địa phận
Giao Châu, sau đó đi tuần hành, xem xét
công việc của bộ thuộc các nơi, đến xã
Đường Thâm (nay là Đồng Xâm, Hồng
Thái), Đế lấy con gái nhà họ Trình làm
vợ. Khi Đế chết, dân lập đền thờ, chiếc
búa sắt cũng được thờ ở đấy”. Lịch sử
nghề chạm bạc hàng Đồng Xâm được kể
rằng, vào năm Thuận Thiên thứ 2 (1429)
đời vua Lê Thái Tổ (Lê Lợi) ở làng Đồng
Xâm lúc đó có ông Nguyễn Kim Lâu vốn
làm nghề hàn xanh, hàn nồi đồng (“Bổ trữ
đồng oa”) lên Châu Bảo Lạc (nay thuộc
Cao Bằng) hành nghề, rồi cũng ở đó ông
học được nghề kim hoàn, trở về làng ông
đem truyền dạy nghề cho dân. Lúc đầu
ông mở “xưởng” tại nhà, sau truyền ra cả